



STATSMINISTERENS KONTOR

Pressemelding

Nr.: 78/1999
Dato: 10. mai 1999
Sperrefrist:

UTVALG SKAL VURDERE ARBEIDSVILKÅRENE FOR STATSRÅDER OG POLITISKE MEDARBEIDERE

Kongen har i statsråd i dag oppnevnt et tverrpolitisk utvalg som innen 1. mai 2000 skal vurdere arbeidsvilkårene for statsminister, statsråder, statssekretærer og politiske rådgivere. Bakgrunnen er blant annet at regjeringspolitikere enten ikke omfattes av gjeldende lov- og avtaleverk i arbeidslivet, eller at det er uklart om og i hvilken utstrekning de omfattes av dette lov- og avtaleverket.

Mange av utvalgets medlemmer har erfaring som regjeringspolitikere. Lederen er partipolitisk uavhengig, mens de øvrige medlemmene representerer Kristelig Folkeparti, Senterpartiet, Venstre, Arbeiderpartiet, Fremskrittspartiet, Høyre og Sosialistisk Venstreparti.

Medlemmene er: Leder: Trygderettens formann, Ingse Stabel, Oslo kommune
Avdelingsleder Tom Christian Axelsen, Lørenskog kommune
Administrasjonssjef Torunn Laupsa, Ski kommune
Generalsekretær Geir Mo, Våle kommune
Avdelingsleder Norvald Mo, Oslo kommune
Spesialpedagog Rita Roaldsen, Gratangen kommune
Direktør Torhild Skogsholm, Oslo kommune
Informasjonssjef Elsbeth Tronstad, Bærum kommune

Sekretariat for utvalget vil være Statsministerens kontor, med bistand fra fagdepartementer.

I praksis har spørsmål vedrørende regjeringspolitikernes arbeidsvilkår ofte vært løst ved at lov- og avtaleverket for statlige tjenestemenn er blitt gjort gjeldende også for politikerne. Årsaken til at det nå er behov for en klargjøring, er økt bevissthet om arbeidsvilkår og en periode med hyppige regjeringsskifter.

Utvalget skal legge til grunn at politikerne har en spesiell arbeidssituasjon ved at de ikke er statsansatte i ordinær forstand. Utvalget skal dermed vurdere når vanlige arbeidsvilkår bør gjelde, og når det er behov for egne regler for politikerne. På denne bakgrunn skal utvalget

komme med konkrete forslag til reglement, avtaler, lover eller forskrifter på de aktuelle områdene.

Blant de aktuelle problemstillingene utvalget skal drøfte er forholdet til arbeidsmiljøloven og folketryktdloven, ferierettigheter, permisjonsrettigheter, rettigheter knyttet til legebøhandling, gruppelivsforsikring og yrkesskadeerstatning, pensjonsrettigheter, bolig-, diett- og hjemreiseordning, dekning av utgifter til telefon og hjemmekontor, dekning av utgifter til sosiale ytelser og barnetilsyn, og spørsmål som gjelder gaver og honorarer.

Til red.: Den kongelige resolusjonen om utvalget, med fullstendig mandat, vedlegges.

Statsministerens kontor
Statsminister: Kjell Magne Bondevik

KONGELIG RESOLUSJON

Ref.nr.:
Saknr: 9900914
Dato: 5.05.99

UTVALG TIL Å VURDERE SPØRSMÅL KNYTTET TIL ARBEIDSVILKÅRENE FOR REGJERINGSMEDLEMMER, STATSSEKRETÆRER OG POLITISKE RÅDGIVERE

1. Bakgrunn for oppnevning av utvalget

Statsministerens kontor får ofte spørsmål knyttet til arbeidsvilkårene for statsministeren, statsråder, statssekretærer og politiske rådgivere. Dette har delvis sin bakgrunn i at politikerne enten ikke omfattes av gjeldende lov- og avtaleverk, eller det er uklart om, og i tilfelle i hvilken utstrekning de omfattes.

I praksis har dette ofte vært løst ved at lov- og avtaleverk for tjenestemenn i staten har blitt gitt tilsvarende anvendelse. Større bevissthet omkring arbeidsvilkår, og en periode med hyppigere regjeringsskifter, har bidratt til at disse spørsmålene oftere blir reist og det er behov for en klargjøring.

Statsministerens kontor foreslår at det nedsettes et offentlig utvalg som skal utrede og vurdere aktuelle spørsmål knyttet til arbeidsvilkårene til statsministeren, statsråder, statssekretærer og politiske rådgivere.

Forslag til mandat er vedlagt.

2. Utvalgets sammensetning

Utvalget foreslås sammensatt tverrpolitisk med en representant fra Kristelig folkeparti, Senterpartiet, Venstre, Arbeiderpartiet, Fremskrittspartiet, Høyre og Sosialistisk venstreparti, samt en uavhengig leder.

Statsministerens kontor har overfor partiene i brev av 21.04.99 gitt uttrykk for at det er ønskelig at så mange som mulig av medlemmene er personer med tidligere erfaring som statsråder, statssekretærer, politiske rådgivere eller annen politisk erfaring. Partiene har imøtekommet dette ønsket ved å fremme slike kandidater.

Forslag til utvalgets sammensetning er vedlagt.

Barne- og familiedepartementet har godkjent utvalgets sammensetning, da forslaget ikke oppfyller kravet til minst 40 prosent representasjon av begge kjønn. Det vises til likestillingsloven § 21 og forskrift av 2. februar 1996, jf rundskriv Q-4/1996 om representasjon av begge kjønn i statlige utvalg, styrever, råd, delegasjoner mv. Utvalget er foreslått sammensatt av fem kvinner og tre menn.

Sekretariatsfunksjonen ivaretas av Statsministerens kontor med assistanse fra berørte fagdepartementer.

Utvalgets innstilling må foreligge innen 1. mai 2000.

Statsministerens kontor

t i l r å r:

Oppnevning av utvalg til å vurdere spørsmål knyttet til arbeidsvilkårene for regjeringsmedlemmer, statssekretærer og politiske rådgivere.

Utvalget gis mandat og sammensetning i samsvar med vedlagte forslag.

MANDAT

UTVALG TIL Å VURDERE SPØRSMÅL KNYTTET TIL ARBEIDSVILKÅRENE FOR REGJERINGSMEDLEMMER, STATSSEKRETÆRER OG POLITISKE RÅDGIVERE

1. Utvalgets mandat

Utvalget skal utrede og vurdere aktuelle spørsmål knyttet til arbeidsvilkårene for statsministeren, statsråder, statssekretærer og politiske rådgivere og komme med forslag til hvilke arbeidsvilkår politikerne bør ha på disse områdene ut fra at de ikke er ordinært statsansatte.

Utvalget må legge til grunn det spesielle i politikernes arbeidssituasjon og på den bakgrunn vurdere når vanlige arbeidsvilkår eventuelt kan og bør gjelde, og når det er behov for egne regler. Det ses hen til så vel arbeidsvilkårene i samfunnet mer generelt, som de regler som gjelder for statens embets- og tjenestemenn.

Utvalget skal vurdere på hvilken måte forslagene til arbeidsvilkår bør reguleres. Utvalget skal i hvert enkelt tilfelle vurdere om de ulike forslagene nødvendiggjør fastsettelse av reglement, inngåelse av avtaler, endringer i lovgivning/forskrifter m.v. Utvalget skal komme med konkrete forslag til reglement, avtaler, lov eller forskrift på de aktuelle områdene.

1. 1 Eksempler på aktuelle problemstillinger som utvalget skal drøfte

Forholdet til arbeidsmiljøloven og folketrygdloven

Det bør klargjøres om - og i tilfelle i hvilken utstrekning - deler av arbeidsmiljøloven bør anvendes tilsvarende overfor politikerne, eller om politikerne eventuelt på annen måte skal gis rettigheter tilsvarende arbeidsmiljølovens bestemmelser.

Det må her legges til grunn at statssekretærer og politiske rådgivere fortsatt skal fratrukket, uten oppsigelse, samtidig med sin statsråd.

Hvis utvalgets arbeid avdekker uklarheter i forhold til folketrygdlovens anvendelse overfor politikerne, bør utvalget komme med forslag til hvordan dette bør løses.

Ferierettigheter

Det har vært lagt til grunn at ferieloven ikke gjelder for politikerne. Ferielovens regler har likevel vært praktisert for den politiske ledelse med de tillemper som ellers gjelder for statens tjenestemenn, med unntak for politikere som også er valgte stortingsrepresentanter. Utvalget skal vurdere hva slags ferierettigheter politikerne bør ha.

Permisjonsrettigheter

Det bør fastsettes klare regler for politikeres rettigheter til permisjon både med og uten lønn. Dette gjelder feks spørsmål om permisjon i forbindelse med sykdom, fødselspermisjon, omsorg for syke barn og velferdspermisjoner.

Praksis i dag er at fellesbestemmelsene i "Hovedtariffavtalen i staten" (HTA) i en viss utstrekning gis tilsvarende anvendelse overfor politikerne. Det reises spørsmål om denne praksisen bør opprettholdes og hvordan en slik praksis eventuelt bør hjemles. Det må spesielt

vurderes hvilke rettigheter som bør gjelde hvis en politiker er i permisjon og det skjer et regjeringsskifte, eller en statsråd går av med den følge at politikeren fratrer.

Rettigheter knyttet til legebehandling

Utvalget bør vurdere ordninger for politikere knyttet til legebehandling.

Gruppelivsforsikring og yrkesskadeerstatning

Utvalget bør gjennomgå dagens regler og praksis ved utbetaling av gruppelivsforsikring og yrkesskadeerstatning og vurdere om eksisterende regelverk omfatter politikerne og om det er behov for endringer.

Pensjonsrettigheter

Utvalget bør gjennomgå dagens pensjonsrettigheter og vurdere om det er behov for endringer.

Bolig, diett og hjemreiseordning

Utvalget bør gjennomgå dagens regelverk knyttet til bolig, diett og hjemreise og vurdere om det er behov for endringer.

Dekning av utgifter til telefon, tekniske hjelpemidler (f.eks tilknyttet hjemmekontor) og sosiale ytelser

Utvalget bør vurdere om dagens ordning med dekning av utgifter er tilfredsstillende eller om det bør gjelde andre regler.

Utvalget bør for øvrig gjennomgå regler og administrative avgjørelser omhandlet i "Håndbok for regjeringens medlemmer" utgitt av Statsministerens kontor.

Dekning av utgifter til barnetilsyn

Utvalget bør vurdere om - og i tilfelle i hvilken utstrekning - det er behov for spesielle regler om dekning av utgifter til barnetilsyn, sett i lys av politikernes arbeidssituasjon.

Gaver og honorarer

Utvalget bør gjennomgå regler for mottakelse av gaver og honorarer og vurdere om det er behov for endringer eller om reglene fungerer tilfredsstillende.

Skattemessige forhold

Utvalget bør i sin vurdering også se hen til de skattemessige konsekvenser av sine forslag og om nødvendig komme med forslag til endringer.

1. 2. Avgrensning av utvalgets arbeid

Utvalgets arbeid skal ikke omfatte rene lønsspørsmål, men rett til å beholde lønn under ulike permisjoner bør utredes nærmere.

2. Frist for avslutning av utvalgsarbeidet

Utvalget avgir sin innstilling innen 1. mai 2000.

Utvalgets vurderinger og forslag skal fremlegges i en NOU.